
Nº 184, terça-feira, 23 de setembro de 200812 3ISSN 1677-7069

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
<!ID1391599-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Concessão de Subvenção Econômica Ref. n.º
1459/07; Data da Assinatura: 24/07/2008; Partes: Financiadora de Es-
tudos e Projetos - FINEP; CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e EXTRAC-
TA MOLÉCULAS NATURAIS S/A; CNPJ n.º 02.707.488/0001-17;
Objeto: "Potentes Antibióticos e Antifúngicos da biodiversidade ve-
getal brasileira"; Valor R$ 2.991.740,14; Empenho: 2008NE004133;
Programa de Trabalho: 21591; Natureza da Despesa: 33.50; Fonte:
SUBVENÇÃO ECONÔMICA (0142024289); Contrapartida Financei-
ra: R$ 1.002.987,66 ; Prazo de Utilização dos Recursos do Projeto: 36
meses, a partir da data da assinatura do Contrato.
<!ID1393449-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.02.0273.06; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Empresa Pernambucana de Pesquisa
Agropecuária - IPA.; CNPJ n.º 10.912.293/0001-37; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 23/06/2009; Prazo de Pres-
tação de Contas: 22/08/2009.
<!ID1391848-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0715.01; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Getulio Vargas - Escola de
Administração de Empresas de São Paulo - FGV-EAESP; CNPJ n.º
33.641.663/0003-06; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Uti-
lização: 06/05/2009; Prazo de Prestação de Contas: 05/07/2009.
<!ID1391657-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.0962.01; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Ary Frauzino para Pesquisa
e Controle do Câncer - FAF; CNPJ n.º 40.226.946/0001-95; Objeto:
Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 22/12/2010; Prazo de
Prestação de Contas: 20/02/2011.
<!ID1391649-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.0143.05; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Instituto Educacional Piracicabano -
IEP; CNPJ n.º 54.409.461/0001-41; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 15/11/2008; Prazo de Prestação de Contas:
14/01/2009.
<!ID1393450-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.04.0749.05; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Amparo e Desenvol-
vimento da Pesquisa - FADESP.; CNPJ n.º 05.572.870/0001-59; Ob-
jeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 13/01/2009; Prazo
de Prestação de Contas: 14/03/2009.
<!ID1391650-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.1007.01; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Cearense de Pesquisa e
Cultura - FCPC; CNPJ n.º 05.330.436/0001-62; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 23/12/2009; Prazo de Prestação de
Contas: 21/02/2010.
<!ID1393451-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.05.0909.04; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Casimiro Montenegro Fi-
lho - FCMF.; CNPJ n.º 64.037.492/0001-72; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 21/04/2009; Prazo de Prestação de Con-
tas: 20/06/2009.
<!ID1391651-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0641.01; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Instituto de Tecnologia do Paraná -
TECPAR; CNPJ n.º 77.964.393/0001-88; Objeto: Prorrogação de pra-
zos; Prazo de Utilização: 29/03/2010; Prazo de Prestação de Contas:
28/05/2010.
<!ID1393452-0>

Espécie: Termo Aditivo n.° 01.06.0778.01; Data de Assinatura:
22/09/2008; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n.º 33.749.086/0001-09 e Fundação Padre Leonel França -
FPLF.; CNPJ n.º 28.019.214/0001-29; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 21/05/2009; Prazo de Prestação de Contas:
20/07/2009.
<!ID1391625-0>

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 9/2008

A Pregoeira torna público que, em 22 de setembro de 2008,
o Diretor de Administração e Finanças da FINEP, homologou os
procedimentos e o resultado da licitação cujo objeto é a "Contratação
de empresa especializada para realização do evento Colônia de Férias
FINEP - 2009", onde foi adjudicado à empresa NK PROMOÇÕES E
EVENTOS LTDA., o objeto desta licitação pelo preço global final de
R$ 62.000,00 (Sessenta e dois mil reais).

REGINA SATIKO IDA

<!ID1392225-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO No- 1/2008

OBJETO: "Realização de leilão para o desfazimento de bens in-
servíveis". DATA, HORA E LOCAL DA REALIZAÇÃO DO LEI-
LÃO: 16/10/2008, às 10 horas, na Praia do Flamengo, nº 200 - Pilotis
- Rio de Janeiro - RJ. O edital completo poderá ser retirado na sala da
CPL à Praia do Flamengo, 200 - 3º andar, das 10:00 às 12:30h e das
14:30 às 17:00h, e também se encontra disponível no portal da FINEP
h t t p : / / w w w. f i n e p . g o v. b r / c p l / l i c i t a c a o _ i n i . a s p

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
<!ID1392527-0>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 10/2008

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 10/09/2008 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa Especializada no Fornecimento de Sistema de
Arquivos Deslizantes, incluindo instalação, assistência técnica e ga-
rantia.

JOSE CARLOS BAPTISTA SOARES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2008) 365001-36801-2008NE000586
<!ID1391652-0>

RETIFICAÇÃO

Na publicação do Termo Aditivo n° 01.06.1232.02, no Diário
Oficial n° 177 de 12/09/2008, folha n° 09, da Seção 3, onde se lê:
Termo Aditivo n° 01.061232.02, leia-se: Termo Aditivo n°
01.06.1232.02. Convênio celebrado entre a FINEP e Universidade Do
Estado Da Bahia - UNEB.

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

<!ID1392618-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2008

Número do Contrato: 22/2007. No- Processo: 01280000159/2008.
Contratante: MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIACNPJ
Contratado: 22818561000135. Contratado : SO POCOS S.A -Objeto:
Prorrogar por 7 (sete) meses do prazode vigência do Contrato as-
sinado entre o INPA /MCT e a Contratada. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 Vigência: 18/09/2008 a 18/04/2009. Data de Assinatura:
18/09/2008.

(SICON - 22/09/2008)

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
<!ID1391580-0>

EDITAL No- 6/2008, DE 19 DE SETEMBRO 2008
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
DA CARREIRA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DE PESQUI-
SAS ESPACIAIS - INPE, no uso de suas atribuições, torna pública a
retificação dos subitens 8.4.1 e 8.5.1 do Edital n.º 02/2008, de 18 de
agosto de 2008, publicado no Diário Oficial da União, conforme a
seguir especificado.

(...)
8.4.1 A prova oral, de caráter eliminatório e classificatório,

será realizada em apenas uma sessão, com data e horário estabelecido
na convocação e terá duração máxima de 30 minutos, nos dias 31 de
janeiro e 1.º de fevereiro de 2009.

(...)
8.5.1 A Defesa Pública de Memorial, de caráter eliminatório

e classificatório, será realizada nos dias 31 de janeiro e 1.º de fe-
vereiro de 2009.

(...)

GILBERTO CÂMARA NETO

SERVIÇO ADMINISTRATIVO
<!ID1392628-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL No- 675/2008

Objeto: Aquisição de Ponte de Medidas de Resistência Automatizadas
e seus Acessórios. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
23/09/2008 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Av.
dos Astronautas, 1758 Jd. da Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS -
SP . Entrega das Propostas: 24/10/2008 às 15h00 . Endereço: Av. dos
Astronautas, 1758 Jd. da Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP

(SIDEC - 22/09/2008) 240106-00001-2008NE900005

<!ID1392630-0>

PREGÃO No- 443/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de gerador Forma de Onda de
Função. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 23/09/2008 de 08h30
às 11h30 e de 13h às 16h30 . ENDEREÇO: Av. dos Astronautas,
1758 Jd. da Granja - SAO JOSE DOS CAMPOS - SP . Entrega das
Propostas: a partir de 23/09/2008 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 03/10/2008 às 14h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

DIANGELES BORGES
Chefe

(SIDEC - 22/09/2008) 240106-00001-2008NE900005

UNIDADE REGIONAL DE CACHOEIRA PAULISTA
<!ID1392632-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 137/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Material eletrico Total de Itens Licitados:
00010 . Edital: 23/09/2008 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 .
ENDEREÇO: Rod.Presidente Dutra, km 40 CACHOEIRA PAULIS-
TA - SP . Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2008 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 06/10/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

CARLOS AUGUSTO BATISTA LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2008) 240108-00001-2008NE900001

CENTRO REGIONAL DO NORDESTE
<!ID1392631-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 24/2008

No- Processo: 01340000116200816 . Objeto: Contratação da Com-
panhia Energética do Rio Grande do Norte - COSERN para o for-
necimento de energia elétrica para o INPE/CRN, unidade de Ma-
xaranguape Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXII, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Prover o
fornecimento de energia elétrica para a unidade do INPE/CRN em
Maxaranguape/RN Declaração de Dispensa em 22/09/2008 . MOA-
CIR GODOY JUNIOR . Presidente da CPL . Ratificação em
22/09/2008 . GILBERTO CÂMARA NETO . Diretor . Valor: R$
11.580,23 . Contratada :COMPANHIA ENERGETICA DO RIO
GRANDDO NORTE COSERN . Valor: R$ 11.580,23

(SIDEC - 22/09/2008) 240106-00001-2008NE900001

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
<!ID1392348-0>

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Tecnológica cód. 07.641.00/08. Pro-
cesso INT nº 01240.000896/08. Partícipes: Instituto Nacional de Tec-
nologia - INT, CNPJ nº 01.263.896/0004-07 e a Clinica de Diag-
nóstico por Imagem Ltda. - CDPI - CNPJ nº 00.274.071/0001-82.
Objeto: Regular as ações para o desenvolvimento conjunto de um
método para construção de modelos tridimensionais físicos utilizando
tecnologia de prototipagem rápida a partir de arquivos gerados em
equipamentos de diagnóstico por imagem do CDPI. Vigência:
11/09/08 a 10/09/2013. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Assina
pelo Instituto Nacional de Tecnologia - INT por seu Diretor o Dr.
Domingos Manfredi Naveiro e pela CDPI por seu sócio Diretor,
Romeu Côrtes Domingues. Data da Assinatura: 11 de setembro de
2008. Publique-se
<!ID1392349-0>

Espécie: Acordo de Cooperação Científica e Tecnológica cód.
07.642.00/08. Processo INT nº 01240.000896/08. Partícipes: Instituto
Nacional de Tecnologia - INT, CNPJ nº 01.263.896/0004-07 e a
Fundação Municipal de Educação de Niterói - FME. - CNPJ nº
392.443.595/0001-66. Objeto: realizar, por intermédio da Divisão de
Gestão da Produção - DGEP do INT, pesquisa e aprimoramento das
Tecnologias SIGESC Web e SIGESC AVA desenvolvidas pelo INT,
em estabelecimentos da Rede Municipal de Ensino de Niterói, através
da FME, permitindo o seu uso como ferramenta de comunicação para
o aluno ou professor deficiente conforme o princípio da Educação
Inclusiva. Vigência: 19/09/08 a 18/09/2010. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93. Assina pelo Instituto Nacional de Tecnologia - INT por
seu Diretor o Dr. Domingos Manfredi Naveiro e pela FME por seu
Presidente o Sr. Filinto dos Anjos do Souto Branco. Data da As-
sinatura: 19 de setembro de 2008. Publique-se
<!ID1392345-0>

EXTRATOS DE AJUSTE

Espécie: Termo de Ajuste 07.591.97/08 ao Acordo de Cooperação cód.
07.591.00/07. Registro Funcate nº 2.157.097.00/08. Partícipes: Ins-
tituto Nacional de Tecnologia - INT, CNPJ nº 01.263.896/0004-07 e a
Fundação de Ciência, Aplicações e Tecnologia Espaciais - FUNCATE,
CNPJ nº 51.619.104/0001-10. Objeto: Realização de estudos com vis-
tas a execução de ensaio de longa duração em amostra de AÇO para a
realização de projeto através da condução de ensaios de corrosão sob
tensão para avaliar a resistência do material utilizado na na presença
de hidrocarbonetos (NAFTA). Vigência: 02/09/08 a 01/11/08. Valor:
R$4.819,50 (quatro mil oitocentos e dezenove reais e quinze cen-
tavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e a Lei nº 8.958/94. Assina
pelo Instituto Nacional de Tecnologia - INT por seu Diretor o Dr.
Domingos Manfredi Naveiro pela FUNCATE por seu Procurador. Da-
ta da Assinatura: 02 de setembro de 2008. Publique-se




